エフエム群馬放送番組審議会議事録

１ 開催年月日   令和４年９月１３日（火）１４時００分～１４時５０分

２ 開催場所    エフエム群馬３F会議室

３ 委員の出欠

    委 員 総 数   ７名

    出 席 委 員   ５名

   出席委員の氏名

小 渕 紀久男  委員長

小 林  徹   副委員長

前 川 尚 子  委 員

佐 藤 貴 昭  委 員

須 田 真 理  委 員

   放送事業者側出席者名

    塚 越 正 弘  代表取締役社長

    金 井 政 人  取締役

    若 井 孝 仁  編成部長

    森 田 藍 子  事務局（編成部員）

    角 田 侑 子  事務局（編成部員）

４ 議  題

 （１）あいさつ

 （２）報告・説明

 （３）意見交換

５ 議事の概要

（１）あいさつ（小渕委員長)

本日も審議のほどよろしくお願いします。

（２）報告・説明（若井編成部長）

＜実施企画＞

■8/25（木）～ 毎月 第三または第四木曜日 12：00～ 12：30 出演：内藤聡

 レギュラー番組「G-WALK＋PARK NEXT STEP」（群馬県提供）

 プロスポーツ選手や健康にまつわる専門家を招いてインタビュー

■8/27（土） 12:00～12:55

特別番組「わたしと世界の未来を創る SDGｓ SPECAL」

SDGｓハンドブックの制作に伴う特別番組

■9/ 3（土） 12:00～12:55

特別番組「高崎まつり」

スタジオと高崎まつりの会場から中継を繋いで放送

■9/ 4（日） 20:00～21:55

特別番組「148neo ON BAKADAY 2022 with G★FORCE」

8/27（土）・28 日（日） 会場：美喜仁桐生文化会館

イベントにあわせて、オリジナルグッズの物販も実施

8/28（日）のイベントの模様を収録して放送

■9/10（土） 11:00～11:55、12:00～12:30

防災特別番組「災害への備え～SAVE OUR LIFE」

出演：横塚沙弥加、岡部哲彦アナ

■9/14（水） 19:00～21:05

エキサイティングザスパ 琉球 FC 戦の模様を実況生中継

■9/20（火）～9/30（金）

特別コーナー「購いの日々」

秋の交通安全運動期間にあわせて、今年も交通事故加害者の手記を放送

■9/21（水） 19:00～19:30

特別番組「多頭飼育崩壊の現状 もう一度考える命との向き合い方」

去年 9月放送の報道特番を、民放連連盟賞優秀賞受賞にあわせて再放送

■9/25（日） 13:00～13:55

 特別番組「結～旧太子駅発～」

 出演：櫻井三千代、竹村淳矢

■9/26（月）、9/27（火） 14:00～14:55

特別番組「ラジオでニューアコ」

  9/17，18，19 みなかみ町で実施されるフェス「ニューアコ-スティックキャ

ンプ」の模様を収録して放送

■9/29（木） 12:00～12:55

特別番組「JA共済ファミリーコンサート」

  9/17（土）前橋市民文化会館で行われる、井上あずみさんのコンサートを

収録した模様を放送

出演：横塚沙弥加、大津瑛寛アナウンサー

■10/1（土） 11:00～11:55、12:00～12:55

新社屋グランド OPEN 記念特別番組「ワクワクマシマシ ラジオ」

  ゲスト：12 時台に、中山秀征さん、加藤ナナさん

 放送後、「つどにわ」でトークショーやミニライブを実施

■10/2 (日) 13:00～13:55

特別番組「収穫感謝祭２０２２ みんなで国消国産」

JA 亀里ビル駐車場から公開生放送

■10/2（日） 19:00～19:55

FM GUNMA Artist Program「NOTICE～FOMARE SPECIAL」

 注目のアーティストを紹介する 55 分番組（年 4回予定）の 2 回目

■10/5（水） 14:00～14:55

スマーク伊勢崎 特別番組「もったいないは地球を救う」

 9/29（木）公開収録の模様を放送

出演：内藤聡、アンカンミンカン富所哲平

■10/5（水） 19:00～19:55

FM GUNMA Artist Program「NOTICE～G-FREAK FACTORY SPECIAL」

 注目のアーティストを紹介する 55 分番組（年 4回予定）の 3 回目

■10/9（日） 19:00～19:55

民放連「スピーカーでラジオを聴こう”キャンペーン」

民放ラジオ 99局“スピーカーでラジオを聴こう”キャンペーンの一環

として、キャンペーンアンバサダーを務める松任谷由美が出演。

ラジオコンテンツをスピーカーで聴く楽しみを多くの人に訴えかける

内容の特別番組

６ 番組試聴

（１） 試聴番組

番組試聴   月１レギュラー番組「蛙亭のおしごとおたまじゃくし」

放送日時   毎月 第一 火曜日 15：00～ 15：55

放送期間    2022 年 8 月 2 日（火）～ 2023 年 3 月 7 日（火）

番組出演   パーソナリティ： 蛙亭 （よしもと芸人）

コーナー出演 ネイチャーバーガー（よしもと芸人）

番組提供   群馬労働局

人気お笑いコンビ“蛙亭”が、ＦＭ ＧＵＮＭＡ に登場！お仕事探しや就職情報

について知らないことばかりの“おしごとおたまじゃくし”な蛙亭のふたりが、

立派な“おしごとガエル”を目指す 55 分番組！毎回ひとつのおしごとをテーマ

にピックアップして、あらゆる角度から深掘りしてお届けします！後輩芸人“ネ

イチャーバーガー”による「おしごとレポート」も！

７ 意見交換

（１） 意見内容

ア 報告を受けての意見。

    特になし

イ 試聴番組についての意見

・求職者だけでなく、学生や、様々な立場の聴取者の役に立つ番組であると感じた。

・“蛙亭”だからなのか、パーソナリティの一人、中野周平さんがしゃべる際の語尾

 の「ケロ」が非常に気になった。語尾の「ケロ」は全く使わない方がいいという

 わけではないが、特徴のあるしゃべり方なので、慎重に使っていった方がよい。

・番組内に、企業を訪れて仕事を見学するコーナーがあるが、前回紹介の酒造会社

の場合は一般の聴取者も実際に見学することができるが、今回の鉄工会社の場合

は見学することができない。番組で取り上げる企業の選定にもう少し工夫が必要

だと思う。

・会社を取り上げてどのような仕事をしているか紹介するコーナーがあるが、それ

がどのように聴取者の就職活動につながるのか見えてこない。

・仕事を探している人向けの番組ということだが、番組タイトルだけ見ると子供向

け番組のように思ってしまう。番組の対象とする聴取者をもっと明確にした方が

よいのではないか。

・番組冒頭の話題と、紹介する企業のつながりがあまり感じられなかった。

・実際に仕事を体験するコーナーでは、収録してきた素材が臨場感あふれるように

編集されていて、音の使い方が上手いなと感じた。

・「CAD」という言葉が多用されていたが、テレビでは映像を見れば理解できるが、

ラジオでは、「CAD」がどういうものであるかの説明が必要だと思う。

・ラジオは映像のないメディアなので、実際に仕事を体験するコーナーでは、どう

いう装備でどのような道具を持って作業をするのか、もっと言葉で表現して欲

しかった。

・放送時間が火曜日の 15:00～15:55 ということで、学生でこれから社会に出ていこ

うとされている方がリアルタイムで聴けるのか疑問に思った。

・「お仕事キーワード」という項目出しがあり、番組内容を理解しやすかった。

・会社の方へのインタビューの場面で、答えている方が話し終わらないうちに質問

者が話し出してしまっていて、聞き取りづらかった。

・ハローワークは求人を探すための適切な場所であるので、ハローワークについて

 の説明があったことは、番組を聞いている方の役に立つと思う。

・インタビューを受けている方の仕事観（やりがいや、仕事に対する誇りなど）を、

もっと聴けたらよかった。

・どのような選考プロセスを経て入社したのかを聴けると、聴取者の参考になるの

 ではないか。

・会社で働いている人がどんな人なのか（どんな気持ちで働いていて、プライベー

 トでは何をしているのか、どんな志向をもっているのかなど）が聴けたら、番組

により興味がわくと思う。

・誰に向けて番組を放送しているのか（就職活動中の学生向けなのか、転職しよう

としている方向けなのか、離職してもう 1 度就職し直そうとしている方向けなの

か、様々な職業を広く知ろうという形で一般の聴取者向けなのか）、ターゲットの

絞り込みが必要だと思う。構成ごとにターゲットを分けていく方法もあると思う。

・どのようにしたらその職業に就くことができるのか（資格が必要なのか、学校で

どのようなことを学ぶべきか）、番組を聴くことで知ることができたらよい。

ウ その他の番組への意見

     特になし

  エ エフエム群馬全体に対する意見

     特になし

８ 審議機関の答申又は改善意見に対して取った措置及び年月日

  答申又は改善意見なし。

９ 審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合におけるその公表の内容、方法及び年

月日

（１）放送 ９月２４日（土）２０：５５ 番組審議会報告番組内

（２）書面 ９月３０日（金）上毛新聞に掲載
本社事務所に備え置き

（３）インターネット エフエム群馬ホームページ内

令和４年９月２２日 議事録確認

エフエム群馬放送番組審議会

委員長 小渕 紀久男